
 COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  

  
                                                                              N. 50/2015 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO PER LA 
DISCIPLINA DI INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
E DELLA PRODUTTIVITA' VALIDO PER LA PARTE ECONOMICA ANNI 2011-2012-2013-2014- 
2015.  
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA. 

 

 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 19.00 nella sala delle 
riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 

 

 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  SANNAZZARO NATTA Giuseppe Vice-Sindaco Si  

3.  ZECCHINO Renata  Assessore Si  

  TOTALI 3  

 
 

Con l’intervento e l’opera del Signor SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo - Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

 

 

 



 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del Comparto delle Regioni 

e delle Autonomie Locali e da ultimo il CCNL per il biennio economico 2008/2009 
stipulato in data 31.07.2009; 

 

Premesso che: 

 

In assenza di CCNL per il triennio normativo 2013/2015 ed al fine di procedere alla 
stipula del contratto collettivo decentrato integrativo per le annualità economiche 
2015, previa costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

per la produttività, si è provveduto, con propria deliberazione G.C. n. 45 del 
09.11.2015, immediatamente esecutiva, a dettare alla delegazione trattante di parte 

pubblica le linee di indirizzo a cui attenersi in sede di trattative intese alla stipula del 
contratto predetto; 

A seguito delle linee di indirizzo di cui sopra ed in piena conformità alle stesse, in data 

18.11.2015 le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale hanno siglato l’ipotesi 
di contratto collettivo decentrato integrativo del personale non dirigente del Comune 

di Giarole per la parte economica 2011-2012-2013-2014-2015; 

Dato atto che la suddetta ipotesi di CCDI, corredata delle prescritte relazioni 
illustrativa e tecnico-finanziaria (Art. 40 comma 3 sexies D. Lgs. 165/2001) - allegato 

B) è stata trasmessa al Revisore del Conto; 

Dato atto che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole circa la sussistenza 

delle risorse; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 456 della Legge di Stabilità 2014 l’art. 9 

comma 2 bis del D.L. 78/2010 ha cessato la propria vigenza al 31/12/2014 e quindi a 
partire dal 01/01/2015 le risorse destinate alla contrattazione integrativa non sono più 
soggette al limite del 2010 ed alla automatica riduzione in proporzione alla cessazione 

del personale in servizio;   

Visti gli stanziamenti all'uopo predisposti nel Bilancio di Previsione 2015 e triennale, 

con particolare riferimento alle risorse destinate al personale dipendente; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 09/11/2015 esecutiva di 
costituzione della delegazione trattante di parte pubblica; 

Dato atto che la delegazione di parte pubblica è formata dal Segretario Comunale; 

Ritenuto pertanto che sussistano tutti i presupposti per autorizzare il Presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica, nella persona del Segretario Comunale, alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo del personale 
non dirigente per l’annualità economica 2015;  

Visti i seguenti pareri resi dai responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai 
sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

1. parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale; 

2.parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese 

 



 

D E L I B E R A 

 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 5 comma 5 CCNL 01.04.1999, il Presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica, nella persona del Segretario Comunale, alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo per il personale 

non dirigente, del Comune di Villanova Monferrato, per  l’annualità economica 2015, la 
cui ipotesi di accordo, sottoscritta in data 18.11.2015 è allegata sub A) alla presente 

deliberazione, dando atto che tale ipotesi è corredata di relazioni illustrativa e tecnico-
finanziaria(Allegato B) e di certificazione del Revisore del Conto(Allegato C). 

2. Di disporre che, ai sensi dell’art. 5 comma 5 CCNL del 01.04.1999 nonché dell’art. 

40 bis comma 5 del D. Lgs. 165/2001, il testo contrattuale con l’allegata relazione 
illustrativa e tecnico-finanziaria e certificazione del revisore del Conto, venga 

trasmesso per via telematica all’ARAN entro 5 giorni successivi alla sua sottoscrizione 
definitiva. 

3. Di dare atto che la spesa derivante dall’applicazione del contratto predetto trova la 

necessaria copertura nel bilancio 2015 e triennale, con imputazione agli interventi 
codice 1010201 e 1010601. 

Q U I N D I 

con votazione separata, unanime e palese, stante l'urgenza 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI  Dott .Fabio  

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASALONE Maria Luisa  

 
______________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Giuseppe PAVESE     F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 

 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal 10.06.2016                          
e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Addì, 10.06.2016 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo   
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 267/00: 
     
  □    Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3° del D.Lgs. 267/00 

 
X     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs. 267/00 

 
Addì, 21.12.2015  
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  
 
 
 

 

Copia conforme per uso amministrativo 

Giarole, lì 10.06.2016 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

                                                       
 
 
 

   
 
 
 



 
 

 


